Bernardus Pawese, consul de Dantsiike, cum aliis adjunctis, videlicet spectabilibus 

et eircumspectis dominis oratoribus, Cristoforo Hinxteberch, proconsule Treimoniensi, 
Henrico Rentsinck, consule Monasteriensi, magistro Johanne Marquardi et Johanne 

Borien®, proconsulibus, ac magistro Stephano Yerwerd, secretario Davantriensibus, 
magistro Tydemanno de Veen et Henrico Kunretorff?, proconsulibus, et magistro 
Jacobo Byndop, secretario Campensibus, Johanne Duerkoep, aldermanno, et magistro 
Gerardo Bruns, secretario mercatorum hanse in Bruggis, necnon magistro Hermanno 
Wammate, secretario mercatorum hanse in Londoniis?, communium civitatum et 
opidorum hanse Teutonice oratores, procuratores et nuncii, ex altera partibus, per* 

litteras superiorum nostrorum, quarum tenores de verbo ad verbum inferius inse- 

runtur, ad infrascripta auctorizati et commissi*, notum facimus, quod post nonnullos 
tractatus per certos Anglie et hanse oratores in hac civitate Trajectensi mensibus 
julii et septembris ultimo effluxis de et super quam plurimis differenciis litibus 
guerris injuriis et discordiis inter homines parcium predictarum motis et pendentibus 
indiscussis habitos atque factos, tandem comparentibus nobis instanti mense februarii 
in dicta civitate Trajectensi, post maturam et plenam deliberacionem super omnibus 
hincinde propositis habitam et observatam, inspirante pacis auctore pro pacificandis 
et abolendis differenciis litibus guerris inimiciciis et discordiis hujusmodi atque pro 
reducendo et restituendo omnes et singulos homines utriusque partis predicte ad 
pristinam amicabilem et mutuam communicacionem et conversacionem liberumque 
intercursum mercandisandi, appunctuatum® conventum concordatum et conclusum 

est inter nos vice auctoritate et? nominibus superiorum nostrorum, pro se suisque 
suceessoribus et subditis universis et singulis, presentibus et futuris in modum sub- 
sequentibus et subscriptis articulis comprehensum. 

1. In primis appunctuatum conventum! concordatum et conclusum existit, 

quod ab hae die imperpetuum inter serenissimum regem Anglie suosque heredes 
et successores ipsius et eorum ligeos atque subditos, ex una, atque communitates 

et homines de hansa Teutonica, presentes et futuros, ex altera partibus, cessabunt 
de cetero et penitus conquiescent ac finaliter exterminabuntur omnes bellorum motus 
hostilitates atque inimicicie ubique per terram mare et in aquis dulcibus !, ita quod 
homines utriusque partis omnes et singuli possint et debeant libere tute et secure 

ubique locorum insimul aut separatim ad eorum beneplàcitum ire redire navigare 
morari et conversari, absque eo quod una pars super alteram aliquod dampnum 

gravamen seu molestiam per capciones personarum navium mercium bonorum seu 

rerum quarumcumque faciat seu attemptet facere quovismodo. 

2. Item appunctuatum conventum* concordatum et conclusum existit, quod 

futuris perpetuis temporibus cessabunt inter partes predictas, earum subditos et 

a) Saresburiensii D]. 2. b) et — Londoniis iw L2 von der sweiten Hand. 
e) Borre L2 K D1.2. d) So L2, K, D wu. a. w., Kuemetorff 1]. e) pleni hinc 

inde suffulti potestatibus per litteras in L9 dwrchsirichen und von 2. Hand durch per litteras — commissi 

eraetst, f) homines a. À. nachgetragen Li. g) L2 las ursprünglich conclusum 
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successores universos omnes lites questiones et actiones inter easdem partes et 
earum successores occasione et causa injuriarum litium discordiarum guerrarum 
capcionum personarum navium mercium seu rerum quarumcunque, sive in mari 
publico sive in portubus maris aut quibuscumque aliis locis, aut hostilitatum inimi- 
ciciarum et turbacionum quarumcumque antehac quocumque tempore hincinde 

exorte intentate seu intentande, eciam per viam reprisaliarum aut aliter coram 
quocumque judice aut quibuscumque judicibus in regno Anglie aut alibi institute 

seu instituende, ita quod omnis processus, in quocunque statu fuerit, jam pendens 

in Anglia aut alibi coram quocumque judice aut quibuscumque judicibus in* curiis 

aut consiliis quorumcumque principum aut dominorum* inter^ Anglicos et personas 
sive loca quecumque hanze supradicte, et“ presertim inter quosdam Anglicos et 

opidum Campense in magno consilio domini ducis Burgundie* ete., necnon arresta- 
tiones et exinde subsequentes? promissiones obligaciones et cauciones quecumque 

virtute quarumcumque litterarum reprisaliarum sive arrestacionis facte cessent, sint 
&bolite et penitus conquiescant; nec alicui, cujuscumque nacionis existat, permittetur 
in regno Ánglie aut alibi per viam reprisaliarum aliasve vias contra subditos unius 
aut alterius partis procedere ex eo forsan, quod sibi naves aut bona tempore aliquo 
preterito ablata aut* alias injurie illate sint, adeo quod bene licebit tam Anglicis 

quam hominibus hanze prediete naves et alia bona usque in hunc diem taliter 
capta in regnum Anglie et alia dominia serenissimi domini regis atque alibi 
ubicumque libuerit secure et libere adducere et abhinc educere ac pro libito suo 
vendere distribuere et alienare, absque eo quod primi domini proprietarii aut 
possessores eorundem ipsa vendicare aut recuperare valeant; quodque excercitores f, 
capitanei navium, eorum familiares? servitores et alii quicumque, uni aut alteri 
parcium predictarum tempore hujusmodi guerrarum adherentes, cum universis rebus 

ejusdem discensionis occasione captis nullo modo per unam aut alteram partem, in 

quacumque eciam regione fuerint, ex causis predictis arrestentur turbentur molesten- 
tur aut quomodolibet inquietentur !. 

3. Item! appunetuatum conventum concordatum et conclusum existit, quod 
ad majorem securitatem hominum hanse predictorum providebitur eis et eorum 
successoribus per litteras domini regis Anglie validas et efficaces et per actum 
parliamenti, ne ipsi aut eorum aliquis graventur onerentur seu impediantur in 

futurum in eorum personis navibus bonis mercibus sive rebus occasione alicujus 
sentencie late aut judicii redditi reprisaliarumve concessarum et indultarum per 
dictum dominum regem et suum consilium in et adversus nacionem seu personas 
ejusdem hanze quandocumque ante presentem diem, ita quod ab ulteriori execucione 

sentencie et judicii hujusmodi supersederi debet omnino; quodque simpliciter et* 

omnino omnes et singule promissiones obligaciones et fidejussiones pretextu hujus- 
ınodi sentencie aut litterarum reprisaliarum a mercatoribus hanze tunc in Anglia 
existentibus facte, sint sublate et iidem mercatores per regiam celsitudinem ab 
eisdem simpliciter absoluti ?, 

4. Item! appunctuatum conventum concordatum et conclusum est inter 

oratores predictos, quod omnes et singuli mercatores et alii subditi et ligei domini 

a) in — dominorum Zusals L2. b) Mit heren twiszchen Engelschen beginnt die rostocker 

Uebersetsung. c) et — Burgundie Zusafs L2. d) subeeeute L£ X DI.2. 
e) aut alias injurie illate Zusafs L2. f) exercitores — eorum Zusats L2. 
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regis Anglie pro tempore existentes, cujuscumque status fuerint, poterunt et 

possunt tociens quociens eis libuerit et placuerit salvo et secure terram Prucie et 

alia loca hanze intrare, ibidem morari et conversare, exire et redire, emere et 

vendere cum quibuscumque personis ita et in* eo modo ac adeo libere sicut un- 

quam! ante hec tempora emere et vendere, intrare et exire potuerunt et con- 
sueverunt, solutis custumis et deveriis de mercandisis suis debitis et consuetis ?. 

Quodque? omnes et singuli mercatores et alii subditi et ligei domini regis Anglie 

hujusmodi in terra Prucie et aliis locis hanze omnibus et singulis illis libertatibus 

et liberis consuetudinibus uti plene debeant et gaudere, quibus unquam aliquo 
tempore racionabiliter? usi sunt et gavisi, nulleque prise exacciones nove seu 
prestaciones alique super eorum personas vel bona imponentur aliter vel alio modo 

quam ante decem viginti triginta quadraginta quinquaginta immo et centum annos 

et ultra imposite sunt vel fuerunt*. Simili modo quod versa vice omnes et singuli 
mercatores et homines de hanza predicta presentes et futuri, cujuscumque status 
fuerint, poterunt et possunt tociens quociens eis libuerit et placuerit terram Anglie 
et potestatem et dominia serenissimi domini regis intrare, ibidem morari et con- 

versare, exire et redire salvo et secure, emere et vendere secundum formam et 

tenorem cartarum privilegiorum eis seu eorum predecessoribus indultorum*, solutis 
tamen custumis et aliis deveriis inde debitis secundum eorundem privilegiorum vim 
formam et effectum?5, Quodque® iidem omnes et singuli mercatores et homines 
de hanza predicta, presentes et futuri, quibuscumque privilegiis et libertatibus, 
ipsis aut eorum antecessoribus per reges Anglie indultis et concessis, uti plene 
debeant et gaudere, prout unquam ante hec tempora eis racionabiliter? usi sunt 
et gavisi, nulleque prise prestaciones exacciones nove aut aliqua subsidia super 

eorum personas vel bona imponentur ultra vim atque formam privilegiorum eis, ut 
premittitur, concessorum®. Et! ad omne dubium, quod in premissis seu circa ea 

posset oriri, removendum, ne videlicet occasione guerrarum et turbacionum jam 

nuper contingencium pretendi valeat tam memorata privilegia hanze in regno et 

dominio® regis Anglie, quam libertates et liberas consuetudines Anglicorum supra- 
dictorum in terra Prucie et aliis locis hanze tanquam forisfacta seu confiscata 
viribus vacuari seu minoris roboris esse aut momenti, conclusum est, quod provi- 

debitur tam dictis mercatoribus et hominibus de hanza, presentibus et futuris, per 
litteras autenticas et patentes domini regis et per actum parliamenti, quam subditis 

et ligeis corone Ánglie, presentibus et futuris, per decreta et litteras autenticas nomine 
et auctoritate tocius hanze sub sigillo civitatis Lubicensis, prout moris est, validas 

et efficaces, de et super confirmacione et innovacione omnium et singulorum privi- 

legiorum libertatum et liberarum consuetudinum predictarum, ad finem et effectum 

ut ambe partes suis hujusmodi privilegiis libertatibus et liberis consuetudinibus uti 
et gaudere de cetero possint, sicut usi et gavisi sunt seu uti et gaudere debuissent, 

si guerre et turbaciones hujusmodi non contigissent". Et cum de termino morari, qui 
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persepe in presentibus continetur, ante hec disceptacio orta est, concordatum est, 

quod nil aliud in ejus sıgnificacione contineat, quam aliquamdiu in aliquo loco 

perseverare, non ut civis aut incola !. 

9. Item appunctuatum conventum concordatum et conclusum est, quod in 

eausis et querelis movendis infra regnum Anglie adversus mercatores et homines 
hanze predicte vel ab eis, ubi agitur de contractu vel quasi aut delicto vel quasi, 

qui vel quod pretenditur initus seu facetus, initum seu faetum extra corpus cujus- 

cumque comitatus regni Anglie, deputabuntur* auctoritate regia duo vel plures 
judices, juxta quod rei qualitas videbitur exigere, coram quibus et per quos hujus- 

modi cause sive querele levato velo ac sine strepitu et figura judicii, cicius et 

compendiosius quo fieri poterit, audiri debeant et terminari; si videlicet hoc ipsum 
petatur et requiratur a mercatoribus aut hominibus supradictis, per quos contigerit 
accionem hujusmodi moveri vel attemptari?*. Et quod eo casu nullus mercator vel 
nauta de hanza judicium admirallitatis subire teneatur, nec ad hoc artetur quo- 
modolibet in futurum. Et quod fiant prohibiciones regie admirallo et ejus officiariis 
ac alii vel aliis quibuscumque judici vel judicibus, prout opus erit, ne se de vel in 
hujusmodi causis seu querelis intromittant vel interponant partes suas quoquomodo ; 
consimili provisione observanda subditis regis Anglie in terris hanze et eorum 
distrietibus quibuscumque ?. 

6. Item appunetuatum conventum concordatum et conclusum est, quod con- 

firmatis sive innovatis cartis privilegiorum et concessionum omnibus et singulis 

memoratis, dominus rex expediet per cancellariam suam litteras brevia et mandata 
edictaque et proclamaciones publicas ad omnes et singulos portus atque loca regni 

Anglie, de quibus videbitur expedire, ad finem, ut dicta privilegia ipsis mercatoribus 
juxta omnem vim formam et effectum eorundem conserventur, utque abusionibus 

interrupcionibus et impedimentis olim per officiarios domini regis, ut pretenditur. 
contra et adversus tenores privilegiorum hujusmodi intervenientibus atque factis de 
cetero efficacius obvietur; et hoc tociens quociens dictus dominus rex aut suus 

cancellarius ad hoc per mercatores fuerit requisitus *. 

7. Item’ pariformiter appunctuatum conventum concordatum et conclusum 
est, casu quo civitas villa vel opidum aliquod vel officialis aut custumarius vel 
alius subditus quicumque illustrissimi regis mercatorem vel nautam de hanza in 

aliquo contra tenorem et contenta carte privilegiorum suorum gravare onerare 

arrestare vel molestare presumpserit, extunc dominus cancellarius Anglie pro 
tempore oportuna brevia concedet et dabit congrua mandata ad illum vel illos sic 
gravantem vel gravantes, ut a talibus oneribus gravaminibus et molestacionibus 

sub pena ad statim desistant, et quod sub certa pena officiari et custumarii in 
futurum talia non temptabunt, et quod ab eis desistent jam ceptis, si que‘ fuerint 5. 

8. Item appunetuatum conventum concordatum et conclusum est, quod 
serenissimus dominus rex Anglie ad uberiorem satisfaccionem et recompensam 

omnium et singulorum dampnorum injuriarum et contumeliarum, de quibus per 
subditos corone Anglie? hominibus hanze factis et perpetratis multipliciter queru- 

latum est, preter et ultra alias recompensas quascumque concordatas et advisatas, 
certas domos et mansiones eis et eorum successoribus imperpetuum possidendas et 

habendas appropriabit seu appropriari faciet, videlicet quandam curiam Londoniis 

sitam, vocatam Staelhoeff alias Stieljrd, cum eidem adherentibus edificiis et 
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ejusdem universis juribus usque ad Guildehaldam Theutonicorum inclusive se 
extendentem; item in villa de Boston curiam de Staelhoeff, alias dietam Stiljerd, 
et quod in villa de Lenna una domus consimilis pro usu et utilitate dictorum 
mercatorum hanze juxta aquas! ordinetur ac similiter per eundem dominum regem 
eis et eorum sucessoribus imperpetuum possidenda approprietur. Proviso quod 

onera perpetua, predicte domui, videlicet Staelhoeff cum sibi adherentibus petitis 
in Londoniis, ex antiquis fundacionibus seu cristifidelium ultimis voluntatibus ad 

exhibicionem personarum ecclesiasticarum seu ad alios pios usus annexa et in- 
cumbencia, per dictos mercatores et eorum successores agnoscantur supportentur et 

perimpleantur in omnibus et per omnia, prout proprietarii earundem moderni ipsa 

onera agnoscere supportare et perimplere tenentur; ac proviso per litteras regias*, 

quod mercatoribus hanze predicte et eorum successoribus licebit supradietas domos 

et mansiones regere et gubernare, antiqua eorum tigna submovere et nova in- 

jungere, ipsasque domos et mansiones cum universis earum edificiis in toto vel in 

parte simpliciter tollere et alia pro sua voluntate reedificare, cum plenissima 

potestate utendi et fruendi ad libitum sue voluntatis absque alicujus nove presta- 

cionis ultra premissa vel alterius cujuscumque oneris imposicione, cumque 

renunciacione et cessione perpetua et irrevocabili eorum ad quos ipse mansiones 

et domus pertinebant; omnibus et singulis statutis et consuetudinibus regni 

Anglie ceterisque universis excepcionibus tam juris quam facti et dolo et fraude 

quantum ad premissa penitus semotis et cessantibus, aliisque non obstantibus 

quibuscumque ?. 

9. Item appunctuatum conventum concordatum et conclusum est, quod in 

satisfactionem omnium et singulorum dampnorum mercatoribus et aliis hominibus 
hanze quibuscumque ab Anglieis usque in presentem diem illatorum, ac pro omnibus 

et singulis odiis et displicenciis de animis hominum ipsius hanze adversus subditos 
corone Anglie extirpandis et abolendis, idem dominus rex de sua gracia et munifi- 

cencia sua regia largietur civitatibus hanze, ultra domos et mansiones antedictas, 

certam notabilem summam pecunie sterlingorum, quorum solucionem consequi debent 

proximis futuris continuis annis ex omnibus et singulis custumis ad regem pertinentibus 

de ipsorum mercibus licitis et non prohibitis, quas in idem regnum adduci seu ab 
eodem regno educi contigerit; eo et tali modo quod illas custumas mercatores 

hanze Londoniis residentes in solucionem prefate summe recipiant quousque ad 
integram solucionem ejus perveniant; proviso quod nullum, qui non sit de eorum 

vuilda vel societate neque ipsius bona, advocent vel colorent aliquo modo‘. Quam 

quidem summam, licet olim ad quindecim milia librarum taxatam, attento quod per 
oratores Anglie ad instanciam oratorum hanze jam concordatum existit, quod do- 

minus rex Anglie, sui* heredes et successores, omnes et singulos mercatores et 

homines hanze manutenebunt et servabunt indempnes erga quoscunque subditos 

suos ab omni actione questione et lite, que occasione injuriarum® aut capcionis 

personarum navium mercium seu rerum quarumcumque temporibus quibuscumque 

preteritis eis aut eorum alicui adversus ipsos de hanza competebat seu competere 
potuit, dicti oratores hanze moderarunt et taxarunt ad summam decem* inilium 

librarum sterlingorum dumtaxat. Quarum decem* milium librarum retencionem et 

solucionem ipsi mercatores de eorum custumis consequi et habere debent annis 
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proximis futuris, ut prefertur; obligacione! regia in meliori et efficaciori forma 
per litteras suas patentes dictis mercatoribus desuper facienda. In quo casu et 
premissis bene et fideliter perimpletis dicti oratores hanze fatentur et recognoscunt 
nomine tocius hanze, ipsum dominum regem suosque successores, subditos et ligeos 
corone Anglie, presentes et futuros, ab omnibus et singulis dampnis injuriis spolia- 

cionibus rapinis incharceracionibus, arrestacionibus personarum, bonorum et mercan- 

disarum alienacionibus distribucionibus particionibusque eorundem, in et adversus 

mercatores et* homines hanze per regem et reges Anglie suosve subditos per viam 

facti, per viam judicii et sentencie seu execucionis aut aliter quomodocumque 
commissis seu attemptatis, exoneratos absolutos et quietos, ipsosque et eorum 
quemlibet in eventum et casum supradictum de eisdem acquietant et absolvunt 
firmiter per presentes. Est insuper pro majori certitudine premissorum inter pre- 

fatos oratores dictum advisatum et concordatum, quod in omnibus et singulis por- 
tubus et locis sub obediencia domini regis Anglie, ubi mercatores hanze mercandisas 

suas adduxerint seu eduxerint, durante tempore quo in satisfactionem summe pre- 
dicte custumas suas retinere debent, ut prefertur, debeant fieri scripta indentata de 

tempore in tempus inter officiarios domini regis, sive sint custumarii sive alii, per 

regem ad id deputandos ex una parte, et mercatorem seu mercatores hanze ex 

altera parte, ad finem ut dominus rex possit de anno in annum super summa 
antedicta, et quantum de eadem solvenda restiterit, certificari ut est justum *. 

10. Item^ appunctuatum conventum concordatum et conclusum est, quod 

ante omnia rex prefatus dictis mercatoribus solucionem faciat quandringentarum 

octoginta quatuor librarum sterlingorum, que dictos mercatores exclusis Coloniensibus 

pro rata sua eontingunt, quas sue majestati novissime in Anglia carceribus manci- 

pati mutuo amicabili concesserunt, vel saltem eosdem assecuret de modo et forma 
solueionis hujusmodi faciende?, si et in quantum constiterit pecuniam hujusmodi 
mutuatam et non solutam. 

11. Item appunctuatum conventum concordatum et conclusum est, quod si que 

civitatum com(mun)itatum* aut personarum quarumcumque confederacionis hanze 
Theutonice per aliarum civitatum et com(mun)itatum? ejusdem hanze oratores, ex 

causis eos moventibus, a ceteris civitatibus et locis hanzam facientibus separata aut 
dimembrata existat, aut futuris ullis temporibus separetur aut dimembretur, aut* 
que earundem sua sponte se ipsam separet et dimembret?, dominus rex Anglie ad 

certificacionem et requisicionem oratorum earundem civitatum et com(mun)itatum‘ 

hanze hujusmodi statim sine ulteriori cause cognicione, tociens quociens ipsam fieri 

contigerit, reputabit civitates communitates aut personas sic sibi certificatas tan- 

quam alienigenas et forenses, nulloque privilegio munitas quoad regnum suum 

Anglie, nec eisdem nova majora aut similia hanze privilegia dabit aut talibus in 

regno Anglie gaudere permittet, donec per litteras oratorum hanze de civitatum 
communitatum aut personarum hujusmodi reunione et reconeiliacione cercioratus 

fuerit *. 

12. Item appunctuatum conventum concordatum et conclusum est, quod 

civitas Londoniensis acceptare debebit quoscumque tractatus compactata et obliga- 

ciones inter eundem dominum regem et civitates et oratores hanze intervenientes 

atque factos* absque contradictione perpetuis temporibus observandos, nec non sub 
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ejusdem civitatis autentico* et ad hujusmodi sufficienti* sigillo et litteris patentibus 
omnes et singulas composiciones et contractus antiquos, ac per eorum consilium 
pro mercatoribus hanze quascumque latas sentencias renovare et reassumere, supra- 

dictos mercatores illis omnibus et aliis quibuscumque suis libertatibus et antiquis 

consuetudinibus, quatenus per dominum regem modernum auetoritate parliamenti 
sui aut aliter quomodocumque innovate et confirmate fuerint, eciam si aliquociens 
per contrarium actum aut alias interrupte fuerint, uti et gaudere prout ab antiquo 

consueverunt permittendo; non obstantibus aliquibus privilegiis ipsis Londoniensibus 

concessis, quibus nec contra prefatos mercatores gaudere debebunt !. 
13. Item appunctuatum conventum concordatum et conclusum est, quod 

mercatores hanze possessionem et custodiam nanciscantur cujusdam porte Londoniis, 
dicte vulgariter Bisschopisgate, juxta omnem vim formam et effectum composicionis 

inter eandem civitatem et ipsos mercatores quondam facte?. 

14. Item appunctuatum conventum concordatum et conclusum est, quod cum 
mercatores hanze multipliciter se gravatos in Anglia et lesos esse dicant in judiciis 

certarum curiarum contra tenorem certi sui privilegii incipientis: ,quod in omnibus 
generibus placitorum, salvo casu criminis pro quo infligenda sit pena mortis etc.", 
dominus rex providebit, quod non aliter debeant conveniri neque trahi ad judicia 
quam juxta vim formam et effectum privilegii antedicti?. 

15. Item appunctuatum conventum concordatum et conclusum est, quod ad finem 

ut occuratur pluribus fraudibus, quibus mercatores hanze occasione ponderacionis et 

statere se dampnificatos conqueruntur contra certi sui privilegii tenorem sequentem, 

videlicet: ,quod ante ponderacionem statera in presencia emptoris et venditoris 
vacua videatur et extunc ponderator ponderet in equali, et cum stateram posuerit 
in equali statim amoveat manus, ita quod remaneat in equali etc.^, dominus rex 

mandabit hiis, qui officium ponderacionis hujusmodi ex donacione sua nunc habent, 
sub pena amissionis et forisfacture officii hujusmodi, quod officium ipsum indiffe- 
renter juste et fideliter exequantur; quod si post moniciones legittimas in ea parte 

culpabiles inventi fuerint, dominus rex pro quiete mercatorum hanze aut providebit 
eis de singulari ponderatore aut de alio remedio convenienti et racionabili, de quo 
debebunt merito esse contenti; proviso» quod lingua statere ultra longitudinem pedis 

extendatur". Hiis que de officio ponderatoris jam dicta sunt, ad officium mensu- 
ratoris pannorum lineorum extensis per omnia et de eodem pariformiter intellectis *. 

16. Item appunctuatum conventum concordatum et conclusum est, quod do- 
minus rex de tempore in tempus providebit contra certum gravamen, quo plurimum 

gravantur per custumarios dicti mercatores racione mercium suarum veniencium in 

Angliam, quas Anglici ipsos mercatores, mora protracta occasione statuende custume, 

non permittunt pro sua libertate commutare 5. 

17. Item appunctuatum conventum concordatum et conclusum est, quod do- 
minus rex providebit, ne scrutatores, qui nullum defectum reperiunt circa merces 

mercatorum hanze, aliqua faciant impedimenta, quominus ipsos mercatores et nautas 
sine aliquo onere cum suis bonis relinquant *. 

18. Item appunctuatum conventum concordatum et conclusum est, quod pro- 
videbitur, ne mercatores hanze a litoribus per terram venientes cum foderaturis 
aliisque preciosis pellibus et mercibus graventur per custumarios aut alios quos- 

cumque ibidem ex parte regis aut aliorum existentes, presertim in civitate Can- 
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tuariensi aut Roffensi aut in villa de Gravesende aut alibi, in apertura vasorum 

in quibus hujusmodi pelles reponi contigerit, casu quo foderature et bona predicta 
post prestitam custumam sigillata ac warantum desuper datum fuerint, attento 
quod apertura hujusmodi sine magno prejudicio et notabili dampno fieri non potest. 

19. Item appunctuatum conventum concordatum et conclusum est, quod pro- 
videbitur, quod mercatores predicti exonerabuntur a quadam exaccione, vulgariter 
dicta princemoney sive liifkoep, et a prestacione quatuor denariorum per quendam 

assertum officiarium, vocatum le prikker, ultra custumas solitas illos extorquentem, 

si de jure non debeant eos habere? 

20. Item appunctuatum conventum concordatum et conclusam est, quod do- 

minus rex faciat provisionem, qua* naves et bona quibus onustantur, naufragium 

in Anglia qualitereumque passa, saltem condigna pro illis salvandis mercede laboris 

constituta, eis restituantur quibus ante naufragium pertinuerunt, dummodo aliquod 

vivum animal ex navi hujusmodi periclitante, sit homo canis gallus cattus aut aliud 

animal, ad terram salvum adveniat?. 

21. Item appunctuatum conventum concordatum et conclusum est, quod pro- 
videbitur per totum regnum Anglie de hiis, qui casu fortuito ex aliqua navi in 

pelagus maris precipitati aut alias intra vel^ extra navim ex conflictu vel alia causa 

quacumque vulnerati vel mortui fuerint, ne de eis aut aliis quibuscumque causis 

mercatores tangentibus admirallus cognicionem habeat aut jurisdictionem exerceat, 

nec propterea navis merces et bona in eadem existencia in commissum cadant, 

neque mercatores aliquod dampnum vel periculum paciantur aut sustineant; sed 
quod eo casu et aliis quibuscumque fiat cause cognicio prout singulari statuto pro- 
visum existit in parliamento domini regis Ricardi secundi apud Westmonasterium 

anno regni sui quintodecimo edito, quod incipit: ,quod de omnibus contractibus 
placitis et querelis et de omnibus aliis rebus factis sive emergentibus infra corpora 
comitatus tam per terram quam per aquam ac eciam wreccum maris (ete.)"* *. 

22. Item appunctuatum conventum concordatum et conclusum est, quod do- 

minus rex adhibebit diligenciam pro oportuna provisione facienda circa pannos laneos 
Anglie, ut defectus in eis reperti tam in qualitate lanarum quam in pannorum longi- 

tudine et latitudine possint reformari 5. 
25. Item appunctuatum conventum concordatum et conclusum est, quod pro- 

videbitur per dominum regem, ut sufficienti caucione prestita de stando juri per 

mercatores hanze, ex causis quare bonorum suorum arrestaciones fieri contigerit, 

ipsi mercandisas suas libere consequantur ac easdem vendere proque suo libito distri- 
buere valeant *. 

24. Item appunctuatum conventum concordatum et conclusum est, quod pro- 

videbitur eisdem mercatoribus, quod vina Renensia minutatim et ad retalliam futuris 
temporibus vendere valeant, prout ab antiquo soliti sunt et consueti; et? quoad* 

illam quotam, quam major civitatis London. de sale ibidem adducto capere con- 

suevit, dieti mercatores et sui successores debent ab eadem imperpetuum exonerari*. 

a) quod Zn. b) vel extra nachgetragem L2, fehlt n. 44 $ 96. c) etc. Im. 
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25. Item appunctuatum conventum concordatum et conclusum est, quod per 

predicta appunctuata conventa coucordata et conclusa nulle obligaciones, que a 
domino rege Anglie aut suis predecessoribus mercatoribus aliisve aut particularibus 
personis erga civitates hanze ac earum personas, eciam si jure depositi et bona 

fide aut alias qualitercumque emanarunt, pro quibus non est satisfactio plenaria 

in articulis memoratis concordata, ac vice versa que a civitatibus mercatoribus aut 

alis personis hanze erga dominum regem Anglie suosque predecessores* et subditos 

similiter emanarunt, quarum occasione debita jure extincta aut ad finem prosecuta 

non sunt, auferantur verum pocius in suis maneant robore atque firmitate !. 
26. Item appunctuatum conventum concordatum et conclusum est, quod 

omnia appunctuata conventa concordata et conclusa dumtaxat ad dominum regem 
Anglie, suosque ligeos et subditos, ex una, ac civitates hanze earumque mercatores 

et homines, partibus ex altera, se extendant; adeo quod, si forte alterutra parcium 
erga alios principes dominos aliosve quoscumque, qui sub antedieti regis Anglie 
dicione aut civitatibus hanze non existant, aliquod sibi jus aut aecionem competere, 

ex eo quod tempore predictarum guerrarum ac discensionum aut earum occasione 
quid actum pretenderet, id^ ipsum per predicta appunctuata conventa concordata 

et conclusa minime debet esse ablatum, ymo ut parcium unaqueque suum jus pro- 

sequi valeat et finire sit permissum *. 
27. Item appunctuatum conventum concordatum et conclusum est, quod per 

premissa omnia et singula in presentibus descripta et contenta nullis litteris privi- 
legiis libertatibus concessionibus indultis concordiis et tractatibus ante tempora date 
presencium per illustrissimos Anglie reges et alios quoscumque mercatoribus et 

hominibus hanze datis et concessis, aut inter dictos reges et alios ac mercatores et 

homines hanze qualitercumque factis et concordatis, prejudicium aliquod generetur; 

set quod illa omnia et singula cum presentibus universis, et hec eadem cum illis, 
in suis permaneant. robore et virtute. Sic quod mercatores hanze communiter et 
singuli prefatis litteris libertatibus concessionibus indultis concordatis et tractatibus 
cum presentibus appunctuatis conventis concordatis et conclusis in quibuscumque suis 
articnlis et punctis, prout eis ad utilitatem eorum melius et pertinencius interpretari, 
ac eciam ipsis liberius et utilius valere et conveniencius expedire poterunt, imper- 

petuum libere et pacifice frui debeant, contraria* vel aliqua alia interpretacione circa 

ea minime facienda ac contradiccione cujuscumque non obstante*?, 

28. Que? omnia et singula nos 28. Que* omnia et singula nos ora- 
oratores Anglie supranominati promittimus — tores hanze supranominati promittimus 
bona fide et pollicemur per metuendissi- 
mum dominum nostrum regem, suosque 

heredes et successores, ligeosque et sub- 

ditos corone Ánglie universos et singulos, 

presentes et futuros, quoad ipsos con- 
cernunt aut concernere poterunt, tenenda 
inviolabiliter imperpetuum pariter et obser- 

vanda ac per litteras autenticas et patentes 

ejusdem domini regis ratificanda appro- 
banda pariter et confirmanda, litteris 

a) predecessores et nachgelragen L2. 
obstante nachgetragen L2. 

e) Das Folgende L2 KD1. 3 Df Kg W. 
g) auoad — poterunt dsgi. L?. 

1) Vgl. n. 44 $ 31, n. 107 $ 22. 
8. n. 107 $ 24. 

bona fide et pollicemur per dominos et 
superiores nostros civitatum et opidorum 

communium hanze proconsules consules 
ceterosque cives et incolas, vasallosf et sub- 
ditos earundem universos et singulos, pre- 

sentes et futuros, quoads ipsos concernunt 

aut concernere poterunt, tenenda inviolabi- 

liter imperpetuum pariter et observanda, 

ac per litteras auctenticas et patentes no- 

mine tocius hanze Theutonice, ut moris 

b) et qtod ipsum Im. €) contraria — non 

d) Das Folgende L1 L9 (nach Schluss der anderen Fassung) Ln D2. 

f) vasallos et subditos nachgetragem L2. 

*) N. 44 $ 32. 3) N. 44 $ 33, 
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hujusmodi confirmatoriis in opido Bru- 
gensi sub visu aldermanni mercatorum 

hanze ibidem in manus ejusdem alder- 

manni aut alterius ad hoc potestatem ex 

parte hanze habentis, litteras similes con- 
firmacionis pro parte hanze apportantis, 
et tune cum effectu nuncio regio ad hoc 

mittendo tradere parati, primo die mensis 

augusti proximo futuro deliberandis pa- 
riter et consignandis. 

In quorum omnium et singulorum 

testimonium atque fidem has litteras, 
penes oratores hanze supranominatos pro 
parte hanze remanentes, nos Wilhelmus 
Hatteclyff, Johannes Russell et Wilhelmus 
Rosse, oratores in litteris procuratoriis 

infra insertis specialiter nominati, sigillis 
nominibusque et signis nostris manualibus 

subscriptis roborari fecimus pariter et 
communiri. 

Tenores vero litterarum procura- 
toriarum, de quibus supra fit mencio, se- 
quuntur et sunt tales: Folgen n. 98, 100. 

Datum in civitate Trajectensi ultimo 

die mensis februarii anno domini secun- 
dum cursum et computacionem ecclesie 
Romane millesimo quadringentesimo sep- 

tuagesimo quarto, ecclesie vero Anglicane 

anno ete. septuagesimo tercio. 
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est, emanantes* ratificanda approbanda 
pariter et confirmanda, litteris hujusmodi 
confirmatoriis in opido Bruggensi sub 
visu oldermanni mercatorum hanze ibi- 

dem in manus nuncii regii, litteras si- 

miles confirmacionis pro parte domini 
regis apportantis, et tunc cum effectu 
eidem oldermanno aut alii ad hoc po- 
testatem habenti tradere parati, primo 

die mensis augusti" proximo futuro deli- 
berandis pariter et consignandis, certifi- 

cantes? regiam majestatem Anglie supra- 

dictam, quod in negociis communibus civi- 
tatum hanze tractandis et concludendis 
non opus est specialibus litteris confir- 
macionis, quas oratores Anglie pro majori 

validitate premissorum quoad terram 

Prucie instantissime exegerunt. 

In quorum omnium et singulorum 
testimonium atque fidem has litteras, 
penes oratores Anglie supranominatos pro 

parte Anglie remanentes, nos Johannes 

Osthusen, utriusque? juris doctor, et Jo- 
hannes Bersenbrugge, secretarii Lubicenses, 

Hinricus Murmester, legum doctor, pro- 

consul Hamborgensis, et Bernardus Pawest, 

consul de Dantsiick?, in litteris procura- 

toriis infra insertis specialiter nominati, 
sigillis nostris, ac* insuper nos iidem 
ceterique nobis adjuncti oratores atque 

nuncii supramemorati* nominibus et signis 

nostris manualibus subscriptis, roborari 
fecimus pariter et communiri. 

Tenores vero litterarum procura- 
toriarum, de quibus supra fit mencio se- 
quuntur et sunt tales. Folgen n. 100, 98. 

Datum in civitate Trajectensi ul- 
timo! die mensis februarii anno domini 
secundum cursum et computationem eccle- 
sie Romane millesimo quadringentesimo 

septuagesimo quarto, ecclesie vero Angli- 

cane anno domini etc. septuagesimo tercio. 

143. Nebenvertrag über Ausführung und Anwendung einzelner Bestimmungen des 
Hauptvertrages'. — Utrecht, 1474 Febr. 28. 

a) Auf emanantes folgt in L2 durchstrichen: auctoritateque et litteris patentibus excellentissimi et sere- 

nissimi principis domini regis Polonie etc. quoad terram suam Prucie. 

€) certificantes — exegerunt wachgeíragem LP. 
d) utriusque — Dantsiick sachgetragen L2 statt des etc. der ersten Hand. 
zweiter Hand eingetragen, 

supramemorati X, fehlt L9, D1. 

b) angusti m L? cen 

6) ac Insuper — 
f) ultimo die wachgetragen L2. 

1) In den Handschriften werden n. 142 und n. 143 regelmässig als Recessus generalis und 
Recessus particularia unterschieden. 
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L aus StA Lübeck, A. Angl. 2, 2 Doppelbl., Or. Entwurf mit Korrekturen und Nach- 

trägen von zweiter Hand (Osthusen ?). 
K Handschrift zu Köln f. 51—54 (142—145), überschrieben: Sequitur jam recessus 

particularis Anglicus. 
D1.2 StA Danzig, Schbl. XVI n. 74a, 7 Bl., gleichz. Abschrigt; D2 Schbl. XXVI 

n. 54 f. 78b —83b. 
R RA Rostock, Recesshandschr. 1450— 1495, 4 Doppelbl. 
Dr StA Deventer, Handschr. utr. Verhandl. (ID, 4 Doppelbl., f. 1—4, vgl. n. 138 Anm. 
D/ SA Düsseldorf, weseler Recesshandschr., s. n. 142, f. 7—9. 

Uebersetzungen: R2 RA Rostock, Handschr. utr. Verhandl. (II), s. n. 142, f. 9—15. 

StA Danzig, Schbl. 26 n. 53, 8. n. 142, f. 14— 19b. 

]. Cum in presenti dieta Trajectensi, inter oratores Anglie et hanse Teutonice 

subseriptos mense februarii anno domini secundum eursum et computacionem ecclesie 
Romane 1474, ecelesie vero Anglicane anno domini etc. 78, tenta et observata hoc 

ultimoque die ejusdem mensis per modum certorum articulorum inter eosdem 

appunctuatorum conventorum concordatorum et conclusorum de data ejusdem 

diei in dicta civitate Trajectensi anno suprascripto terminata et dissoluta, inter 
cetera per eosdem oratores appunctuatum conventum concordatum et conclusum 

existit, quod providebitur tam mercatoribus et hominibus de hansa presentibus et 

futuris per litteras auctenticas et patentes domini regis Anglie et per actum parlia- 
menti, quam subditis et ligeis corone Anglie presentibus et futuris per decreta et 

litteras auctenticas nomine et auctoritate tocius hanze sub sigillo civitatis Lubicensis, 

prout moris est, validas et efficaces de et super confirmacione et innovacione om- 
nium et singulorum privilegiorum libertatum et liberarum consuetudinum unius et 

alterius partis, prout in articulo quarto ibidem plenissime est expressum: pro faciliori 
tamen et cerciori expedicione concordie et conclusionis hujusmodi inter eosdem 
oratores ex abundanti conventum concordatum et conclusum est, quod ex parte 
domini regis Anglie, ultra et supra formam litterarum confirmacionis privilegiorum 

hanse in parliamento ejusdem regis decretam et autorizatam, expedientur littere patentes 
ejusdem domini regis de et super confirmacione carte privilegiorum eorundem sub 
antiqua et consueta forma in cancellaria domini regis in eo casu solita observari. 
Quodque littere confirmatorie libertatum et liberarum consuetudinum Anglicorum 
in terra Prucie et aliis locis hanse sigillo civitatis Lubicensis magno auctentico et 

ad infrascripta sufficienti sigillari debent de et sub tenore subsequente: ,Nos pro- 
consules etc. Cum post nonnullas turbaciones etc.“ et seribatur totum !. 

2. Est insuper inter dictos oratores conventum concordatum et conclusum de 

et super formis aliarum litterarum, videlicet ratificacionis approbacionis et confir- 
macionis omnium et singulorum inter prefatos oratores in dicta dieta conclusorum, 

et quod debent littere hujusmodi expediri hinc inde juxta et secundum tenores sub- 
sequentes: ,Edwardus Dei gracia etc. Cum dudum mense februarii etc.“ „Nos pro- 

consules etc. Cum dudum mense videlicet februarii etc.“ scribatur totum ?. 
3. Item cum in prefata dieta inter alia sit eciam concordatum de et super 

certis curiis* domibus et mansionibus tam in civitate Londoniensi quam in villis de 

Boston et de Lenne, mercatoribus hanse per dominum regem imperpetuum appro- 
priandis, prout in octavo articulo recessus ipsius diete plenius continetur, conventum 

et concordatum est inter oratores predictos, quod dominus rex ad sollicitacionem 
et requisicionem illius aut illorum, quem seu quos ipsi de hansa ad quos spectat 

duxerint ad id mittendum seu mittendos, auctorizandumque seu auctorizandos?, ipsum 

8) curlis nachgetragen L. b) Das darauffolgende sufficienter et legittime prout decet durch- 

strichm L. 

1) Das Formular ist in K D2 Dr Df R3 vollständig eingerückt, s. n. 147. 
3) Beide Formulare sind in K D2 Dr Df R1.2 vollständig eingerückt, s. n. 144, 146. 
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aut ipsos mittet seu mitti faciet in possessionem omnium et singularum domuum et 
mansionum hujusmodi juxta omnem vim et effectum articuli memorati, tradendo* 
et exhibendo eidem seu eisdem omnes et singulas litteras instrumenta et jura que- 
cumque earundem curiarum domuum et mansionum cessionis et dominorum trans- 

lacionis una cum litteris obligacionis regie de retencione custumarum, quousque 

summa decem milium librarum sterlingorum fuerit persoluta*, clare et distinete certi- 
ficando eundem aut eosdem tempore tradite possessionis hujusmodi, que et qualia 

sint onera dictis domibus petitis in Londoniis incumbencia et annexa, ad que agnos- 
cenda et supportanda mercatores hanse ex continencia prefati articuli tenebuntur. 

4. Item cum in conclusione omnium et singulorum articulorum suprascripte 

diete prefati oratores sibi invicem promiserunt de litteris superiorum suorum confir- 

matoriis, quarum tenores superius concepti existunt, in opido Brugensi ad primum diem 

augusti per nuncios utriusque partis apportandis deliberandisque et consignandis, 

inter eosdem oratores fuit consequenter advisatum, dietum et concordatum, quod 
easu quo missus aut missi in Angliam ex parte hanse non acceperit neque acce- 
perint possessionem domorum et mansionum predictarum unacum" litteris et juribus 
supratactis ante dietum primum diem augusti, prefate littere confirmatorie tunc 

allate ex parte hanse, postquam diligenter et mature una cum litteris regiis visitate 

perleete collacionate et approbate fuerint, debent de consensu nunciorum utriusque 

partis tunc presencium sequestrari et custodie alicujus persone indifferentis, quam" 
pro nunc reputant priorem Carmelitarum Brugis*, committi, ad finem ut quam cito 

idem nuncius hanse ex Anglia debite cercioratus fuerit de evacuacione et possessione 
tradita misso aut missis ex parte hanse, ut prefertur, saltem domorum illarum que 

petuntur in Londoniis, dicte littere confirmatorie pro parte hanse emanantes tra- 
dantur liberentur et consignentur nuncio regio, prout in conclusione prefate diete 

inter eosdem oratores est concordatum ; pari visitacione sequestracione custodia et 
tradicione supradictarum litterarum que expedientur per hansam pro confirmacione 

libertatum Anglicorum in omnibus et per omnia facienda, ita et eo modo quod 

littere confirmacionis privilegiorum hanse, que ut premittitur expedientur pro parte 

regis, insimul et unico contextu nuncio hanse tradantur, liberentur pariter et con- 

signentur. 

5. Item cum in actis ejusdem diete articulo undecimo concordatum et con- 

elusum sit, prout sequitur, videlicet ,quod si que civitatum, communitatum aut per- 

sonarum etc.“ — et seribatur ibi totus articulus! — dictique oratores hanse certi- 

ficaverunt oratores Anglie vice et loco serenissimi domini regis, quod civitas Colo- 
niensis fuit aliquamdiu et est de presenti a ceteris civitatibus et locis hansam 

facientibus separata atque dimembrata, requirentes, ut dominus rex personas ejus- 

dem civitatis reputet et pertractet in regno suo Anglie, prout in memorato articulo 

per omnia continetur: oratores Anglie certificacionem et requisicionem hujusmodi 

acceptantes promiserunt nomine et vice ejusdem domini regis, Colonienses omnes et 

singulos, presentes et futuros, non aliter in dieto regno Anglie tractari? teneri et reputari 

debere* ab eo die quo littere confirmacionum supradicte tradite et consignate fuerint 

nunciis utriusque partis visitateve et sequestrate, ut prefertur, quam juxta et secun- 

dum vim et effectum articuli memorati. 
6. Est insuper inter dictos oratores avisatum et concordatum, quod non ol- 

stante quod firina et perfecta pacificacio omnium differenciarum, que a diu pendebant 

inter Anglicos et ipsos de hansa, sit in predicta dieta capta et conclusa, mercatores 

a) tradendo — persoluta nachgetragen L. b) unacum — supratactis narhgetragen L. 
c) quam — Pruyis a. R. nachgetragen L. d) tractari — debere a. R. wachgefragm L.